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Abstrakt

Tato bakalářská práce si dává za cíl provést analýzu současné implementace
realtimové renderovací aplikace FurryBall, najít místa závislá na hostujícím
operačním systému Windows a navrhnout proces postupného přepisu na ope-
rační systém OS X. Následně navržený proces portace ověřit přepisem části
aplikace FurryBall. Výsledkem práce je spustitelný program a ukázka renderu
na operačním systému OS X.

Klíčová slova Aplikace, Windows, OS X, analýza, port aplikace, počítačová
grafika, vykreslování, stabilita, rychlost, C++, CUDA, OptiX.
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is to analyze current implementation of real-
time rendering application FurryBall, find pieces of code dependent of hosting
operation system Windows and propose process of rewriting to operation sys-
tem OS X. After that verify the proposed process by rewriting part of the
FurryBall application. Result of this thesis is executable program and picture
of render on operating system OS X.

Keywords Application, Windows, OS X, analysis, port aplikace, computer
graphics, rendering, stability, speed, C++, CUDA, OptiX.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací aplikace
FurryBall na operační systém OS X. Aplikace FurryBall je v současné době
napsaná v programovacím jazyce C++ na platformě Windows, která není
kompatibilní s OS X. FurryBall je kvalitní grafický renderer s pluginy pro
programy Autodesk Maya a Cinema4D.

V první části se zaměříme na analýzu rozdílů mezi oběma operačními
systémy, porovnáme jejich rozdílnosti a společné prvky. V další kapitole na-
vrhneme obecný proces pro port aplikace z platformy Windows na jinou plat-
formu, v našem případě OS X. V implementační části tento proces ověříme
přepsáním části aplikace FurryBall a na závěr se zaměříme na testování. Pře-
vážně na používané jednotkové testování a navrhneme integrační, regresní, QA
testování.

Existuje velké množství grafiků pracujících na operačním systému OS X,
kteří v současné době nemají možnost využívat FurryBall ke své práci. Cílem
této práce je ověřit, zde je možné zpřístupnit FurryBall i uživatelům OS X a
rozšířit tím klientelu, která má možnost tuto aplikaci používat.

1

Kapitola 1
Analýza

1.1 Výběr IDE

Základní množina programů pro psaní počítačových aplikací obsahuje textový
editor, kompilátor a emulátor terminálu. Při dobré znalosti programovacího
jazyka není problém takto napsat jednodušší aplikaci, ale i tak je snadné udělat
typografickou chybu, chybu v podmínce nebo mít problémy s pamětí. Tyto
chyby se obtížně hledají bez pomocných programů, takzvaných debuggerů. Z
tohoto důvodu byly vytvořeny komplikovanější aplikace, integrovaná vývojová
prostředí (IDE), která kombinují veškerou potřebnou funkcionalitu. Prvním
krokem k úspěšnému napsání jakékoliv aplikace je výběr vhodného IDE.

V této kapitole jsou porovnána preferovaná IDE na každé platformě a
dvě vybraná z multiplatformních. Na platformně Windows je preferované IDE
Microsoft Visual Studio[29], základní IDE na platformě OS X je Xcode[7]
a jako multiplatformní IDE je vybrán Clion[20] od společnosti Jetbrains a
NetBeans[35] od společnosti Oracle.

1.1.1 Metodika porovnání

Každé IDE je v krátkosti představeno a ohodnoceno v níže uvedených katego-
riích. V každé kategorii může IDE získat od 0 do 10 bodů. Všechny kategorie
jsou hodnoceny vzhledem k programovacímu jazyku C/C++ ve standardu
C++11 a vývoji pro platformu OS X. Tyto kategorie jsou:

• Multiplatformnost. Platformy, na kterých se dá IDE použít.

• Dokumentace. Úroveň poskytované dokumentace ke každému IDE.

• Návaznost. Návaznost na současnou implementaci projektu.

• Kompilátor. Kvalita použitého kompilátoru, jeho výhody a nevýhody
a dostupnost na platformě OS X.
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1. Analýza

• Debugger. Kvalita použitého debuggeru, jeho přednosti, nevýhody a
kvalita výstupu.

• Funkce. Popis funkcí textového editoru v IDE.

• Jazyky. Podporované programovací jazyky.

• User experience. Přehlednost uživatelského rozhraní, pocitová rych-
lost programu a jednoduchost IDE.

1.1.2 Microsoft Visual Studio

Microsoft Visual Studio je kvalitní sada nástrojů pro vývoj desktopových,
mobilních a webových aplikací, převážně pro platformu Windows.

Visual Studio je vývojové prostředí pouze pro platformu Windows. Z to-
hoto důvodu se nehodí pro port aplikace FurryBall, ale je zmíněn kvůli zpětné
kompatibilitě a testování, zda je nově přepsaná aplikace přeložitelná a spusti-
telná na platformě Windows.

Microsoft poskytuje velice kvalitní dokumentaci pro všechny dostupné ja-
zyky ve Visual Studiu. Dokumentace je přehledně napsaná, s kvalitním uživa-
telským rozhraním a dobrým vyhledáváním a filtrováním.

Kompilátor použitý ve Visual Studiu je kvalitní kompilátor pro psaní apli-
kací pro platformu Windows. Ač je to kvalitní kompilátor, podporuje pouze
některé části novějších C++ standardů a v některých případech se jeho chování
oproti ostatním kompilátorům velice liší. Kvůli úzké specifikaci na platformu
Windows není kompilátor vhodný pro psaní multiplatformních aplikací.

Visual Studio obsahuje jeden z nejkvalitnějších existujících debuggerů pro
C a C++. Debugger úzce spolupracuje s kompilátorem a poskytuje tak ve-
lice kvalitní výstup. Dokáže zobrazovat hodnoty, stavy proměnných za běhu,
doby běhu funkcí pro profilování programu, kontrolovat využívanou paměť a
přehledně zobrazovat všechna běžící vlákna.

Textový editor Visual Studio obsahuje velké množství funkcí zjednodušu-
jících práci s kódem, tj. přehledný editor s možností zvýrazňování syntaxe,
doplňování kódu, generování definic a deklarací tříd a funkcí. Visual Studio
má implementované pokročilé vyhledávání jak v textu, tak i v projektu.

Editor, kompilátor a debugger ve Visual Studiu podporuje velké množství
programovacích jazyků od C a C++ přes C#, F#, Visual Basic až po webové
technologie jako HTML, CSS a Javascript.

Visual Studio je na první pohled zbytečně komplikované, ale po počátečním
zorientování se s ním pracuje intuitivně a jednoduše. Všechny důležité funkce
jsou dostupné pod klávesovou zkratkou zrychlující práci a v kontextových
nabídkách se dostaneme ke všem ostatním. Možnost přesunout a rozdělit okna
přidává na přehlednosti a rychlosti práce.
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1.1. Výběr IDE

1.1.3 Xcode

Xcode je vývojářská sada od společnosti Apple pro vývoj desktopových apli-
kací pro OS X a mobilních pro iOS.

Xcode se zaměřuje na ekosystém od společnosti Apple, proto je toto pro-
středí dostupné pouze na operačním systému OS X. Mezi Apple vývojáři patří
k oblíbeným IDE s možností psaní kódu v několika jazycích. V případě této
práce není vhodné z důvodu jeho zaměření pouze na OS X a převážně na
jazyky Objective-C a Swift.

Apple poskytuje pro Xcode solidní dokumentaci s popsanými postupy a
návody. Část dokumentace je společná pro všechny jazyky, ale většina z ní je
zaměřena na preferovanější jazyky Objective-C a Swift. Z tohoto důvodu není
dokumentace příliš přívětivá k psaní v C a C++.

Xcode používá pro kompilování C, C++ a Objective-C kódu Clang[24],
který je moderní kompilátor postavený na projektu LLVM s velice rychlou
kompilací. LLVM je kolekce moderních a znovupoužitelných technologií. Jed-
nou z hlavních součástí je jádro LLVM (LLVM Core), které poskytují optima-
lizaci výsledného kódu, čehož Clang využívá.

Pro debuggování kódu používá Xcode další z součástí LLVM projektu, a
to LLDB[23], které je moderní a velice rychlý debugger s podporou jazyků C,
C++ a Objective-C. LLDB podporuje širokou škálu ladících funkcí jako zob-
razování hodnot a stavů proměnných za běhu, krokování programu, zásobník
volání funkcí.

Editor kódu v Xcode obsahuje velké množství pomocných funkcí pro psaní
kódu, tj. zvýrazňování syntaxe, inteligentní doplňování, generování definic a
deklarací tříd a funkcí. Vyhledávání textu v souborech v celém projektu je
samozřejmostí.

Mezi programovací jazyky podporované Xcodem patří C, C++, Objective-

[…]

jedná o 3 různé nastavení scény, první pouze s ambientním osvětlením, druhá
s přímým osvětlením a poslední s nepřímým osvětlením a dalšími post pro-
cess efekty. Údaje z tohoto benchmarku jsou poté odeslány na server, kde je
prováděno zařazení do statistik, vždy ke správné grafické kartě.

Nejjednodušší variantou, jak vytvořit integrační testy, by bylo rozšířit již
stávající benchmark o další funkcionalitu.

Více scén Pro zpřesnění výsledků bude zapotřebí vytvořit větší množství
scén, které by byly renderovány v rámci benchmarku. Každá scéna by
pak testovala jinou část, jiný efekt nebo jiný druh nastavení.

Více informací Na server bude zapotřebí odesílat více informací, pro příklad
všechny vyrenderované obrázky a soubory s výstupem z renderu.

Lepší vyhodnocování na serveru Server bude porovnávat odeslané obrázky
s již uloženými v databázi a vyhodnocovat rozdíly a výsledky.

Interpretace výsledků Je třeba změnit interpretaci výsledků a přidat fil-
trování podle operačního systému.

V závislosti na těchto změnách bude třeba rozšířit funkce serveru o porov-
návání obrázku, zpracování a zobrazení dat. Na druhé straně půjde díky těmto
změnám použít benchmark zároveň i jako vnější integrační testy. Benchmark
je možné pouštět jak na vývojářském stroji tak i na stroji uživatelů. Zároveň
si může každý uživatel tímto způsobem jednoduše ověřit, že jeho instalace
pracuje správně a fungují všechny důležité části.

Pro zobrazení výsledků porovnání bude zapotřebí přidat pole pro více
informací do výsledné GUI aplikace v plné verzi FurryBallu.
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4. Testování

4.3 Regresní testy
Regresní testy se v současné době provádějí manuálně. Po přidání nové funk-
cionality některý z programátorů (nejlépe ten, kdo funkci nepřidával) otestuje
ostatní části aplikace a ujistí se, že nová funkce nezměnila chování starého
kusu kódu.

Po přidání nové funkcionality se vždy pustí jíž implementované jednotkové
testy, které by v nejlepším případě měly otestovat zpětnou kompatibilitu. Bo-
hužel pokrytí však není úplné, a proto by bylo vhodné přidat ještě další vrstvu
testů.

Poměrně jednoduchou variantou regresních testů by bylo použití knihovny
Boost::Serialize[12], která by nám umožnila vytvořit například XML soubor
pro každou verzi, který by obsahoval výstupy z jednolivých částí aplikace. Tyto
XML soubory bychom pak pomocí programu diff porovnali a zjistili rozdíly.
Pokud by tyto rozdíly nebyly chtěné, našli jsme tak chybnou část aplikace.

4.4 QA & testování
Přestože jednotkové i integrační testy mohou odhalit velké množství chyb,
stále se mohou vyskytnout jisté problémy, které tyto testy neodhalí. Ovšem
hlavním důvodem nevyužívání jednotkových a integračních testů ve všech pří-
padech, je převážně nutná předchozí příprava.

Při vývoji aplikace FurryBall byl prováděn převážně typ testování, kdy
programátor nebo jiný člen týmu otestoval manuálně přidanou funkcionalitu.

Tento způsob testování není optimální, ale při kombinaci s jednotkovými,
integračními a regresními testy poskytuje dostatečnou kontrolu nad možnými
chybami.

Můžeme říci, že k tomuto druhu testování patří i zpětná vazba, která při-
chází od uživatelů aplikace. Pro zpětnou vazbu má FurryBall zřízené fórum,
na kterém mu jeho uživatelé poskytují cenné informace o problémech a chy-
bách, které je třeba opravit. Zároveň je fórum i místem, kde se programátoři
dozvídají o chtěných nových funkcích.

4.5 Uživatelské testování
Uživatelské testování není v současné chvíli v aplikaci FurryBall zapotřebí.
FurryBall App je jednoduchá aplikace a je připravena pro potřeby graficky
odborné veřejnosti, která je zvyklá na podobné rozložení.

Oba pluginy pro Autodesk Maya i Cinema 4D používají standartní GUI pro
každý program, se kterým je dobře obeznámen každý jeho uživatel. Zároveň
existuje podrobná dokumentace pro oba tyto pluginy i vlastní FurryBall App
a rychlost odezvy na fórech je velice dobrá.
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Závěr

Tato práce se zabývá analýzou, návrhem, implementací a výsledným testová-
ním prototypu aplikace FurryBall na operačním systému OS X. Analytická
část obsahuje rozbor obou operačních systémů a současně rozbor aplikace
FurryBall fungující na operačním systému Windows. V návrhu je popsaný
zvolený postup přepisu a v implementační části zvolené knihovny a vypsané
překážky, které se objevily při přepisu. Z oblasti testování jsou v práci popsané
použité jednotkové a návrh integračních, regresních a QA testů.

V této práci se podařilo ověřit návrh procesu přepisu z operačního systému
Windows na OS X vytvořením prototypu aplikace FurryBall. Přepsání celé
aplikace FurryBall je mimo rozsah této bakalářské práce.

Výsledkem práce je prototyp, aplikace, která v současné době funguje
pouze na vývojářském stroji, ale je možné vytvořit standardní OS X apli-
kaci s malým či žádným úsilím. Prototyp zároveň funguje s omezenými mož-
nostmi, dokáže vykreslit malé scény bez většího množství textur. Nefungují
zde některé příkazy do konzolové aplikace, převážně z důvodu chybějícího li-
cencovacího modulu.

Jelikož je hotový jen prototyp a né celá aplikace, je pro vytvoření plné
verze některé části, zejména modul starající se o licencování a samotnout GUI
aplikaci. Kvůli povaze aplikace a jejímu napojení na operační systém Windows
je možné, že se při přepisování těchto dvou částí vyskytnou problémy, které
mohou tvorbu výsledné aplikace zpomalit.
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Příloha A
