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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce byla analýza a implementace portu rozsáhlé aplikace z operačního systému Windows na operační systém OS X.
Pro tyto účely bylo nejprve nutné pochopit strukturu aplikace, jejího rozdělení na části, závislosti na externích knihovnách a
navrhnutí co nejlepšího způsobu implementace jak z hlediska samotného portu, tak z hlediska co nejmenšího narušení
souběžně běžícího vývoje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíl práce byl téměř naplněn, nedošlo však k plnému zkompletování výsledné části aplikace a ověření funkčnosti na jiném
stroji, než programátorském, kde jsou nainstalovány všechny potřebné knihovny.
Nicméně na programátorském stroji je portovaná část aplikace plně funkční a její funkčnost je ověřena i pomocí porovnání
výsledků s Windows verzí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá kritériím pro bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text je srozumitelně a logicky napsaný.
Občas se vyskytují méně závažné chyby, jako například zaměňování byte za bit apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Text práce je napsán po formální stránce celkem v pořádku, větší pozor by si mohl student dávat například na předložky a
spojky na konci řádku.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Rozsah použité literatury je nadstandardní. Nicméně lepší by bylo řadit literaturu podle použití v textu než podle abecedy
(kde první čtyři záznamy asi uskočily).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Během implementace prototypu došlo ke značnému prodloužení doby jeho dokončení, které bylo dáno asi tím, že student
věděl, že bude prodlužovat studium, nicméně to způsobovalo trochu problémy s použitím tohoto portu v praxi.
Nakonec však byla implementace dokončena v zadaném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Portovaná část aplikace je solidním základem pro použití FurryBall rendereru na operačním systému OS X. Pro jeho použití je
však nutné ještě dodělat ostatní části a vytvořit instalační balíček.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Co bylo nejproblémovější částí portace z Windows na OS X?
Je nějaká část konverze, kterou byste nyní udělal jinak?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově hodnotím tuto práci jako zdařilou, splnila téměř všechny body zadání a to odpovídajícím způsobem. Samotný text
práce je napsán srozumitelně a rozložen do logicky navazujících celků. Proto hodnotím tuto práci známkou A.

Podpis oponenta práce: